18—21. Faceta et illis temporibus accommodata observatio: Non reprehenderem Crispini luxuriam, si *artifex*, callido consilio, nullum tanti emtum dono misisset *seni orbo* aut *magnae* h. e. illustri locupletique *amicae*, ut hereditatem, certe gratiam eorum, captaret. 19. *Praecipuam ceram*, p. partem hereditatis, *in tabulis* ceratis testamenti consignatae: vel *praecipua cera* est prima *tabula*, in qua primi heredes et quidem in secundo eius versu scribuntur, ut in secunda secundi, et s. p. Cf. intpp. Hor. Sat. II, 5, 53. 54. Suet. Caes. 83. Ner. 17. et al. *ulterior*, alia. 21. *Antrum clausum*, sella vel lectica *clausa* s. *tecta*. Cf. ad I, 65. *Specularia* fenestrae e lapide speculari. — 22. *Multa videmus* Crispinum fecisse. — 23. De tribus *Apiciis*, hominibus opulentis, prodigis gulaeque magistris, (unde *Apicius* de quovis guloso inf. XI, 3. et *Apicia* s. *Apicana condimenta, coctura, uva, placentae* cet.) quorum primus a. U. c.

rum v. id. Plin. IX, 17. et 18. s. 51. Hor. Sat. II, 2, 54. Martial. III, 45, 5. X, 51. XI, 51, 9. Senec. ep. 95. Macrob. Sat. II, 12. Suet. Tib. 54. Tertull. de pallio p. 119. et ad eum Salmas. p. 453. 454.

6. *Specular* (ut verba Wernsdorf. in Poet. lat. min. T. VI. p. 542. mea faciam) est quadra lapidis specularis in tenues cristas seeti, quam fenestris inser-

tum coenationibus, cubiculis, leticis et pomariis hortorum, tum luce et calore solis perfundens, tum ab aëre et hieme defendendis, adhibebant. v. ad I, 65. Martial. VIII, 14, 3. Sen. Ep. 86. p. 367. ed. Gron. et Nat. Qnaest. IV, 13. p. 762. Intpp. Plin. H. N. XXXVI, 22. s. 45. 26. s. 67. Plin. Ep. II, 17. Lips. ad Sen. ep. XC. et de provid. c. 4.

DCXLIX. alter sub Tiberio, tertius sub Traiano vixit, quibus tamen longe posterior fuisse creditur auctor libelli de *opsoniis et condimentis s. de arte coquinaria*, multi passim egerunt.⁷ miser et frugi homo εἰωνικῶς, et si Crispino comparetur.

23 seq. *Hoc tu, Crispine*, sc. fecisti? tu, qui olim servus fuisti? 24. *Crispinus Aegyptius et servus quondam*. Cf. ad I, 26 seq. *Papyrus* (ἡ πάπυρος) *patria*, Aegyptia, ex qua Aegyptii *chartas praeparant et navigia texunt*, ut *e libro vela tegetesque*, nec non *et vestem*, *etiam stragulam ac funes*, Plin. XIII, 11. s. 22. 23.⁸ *Succinctus papyro*, πλέγματι papyraceo, loco fibulac: nam servi Pelusiaco linteo s. tunica linea indui alteque ad genua *succincti* ministrabant et tuniceae eorum non fibula, sed nodo quodam supra collum vel humeros religari solebant. Similis est locus Anacr. IV, 4 seq. qui forte Invenialis oculis vel menti obversabatur, Ο δ' Ἔρως, χιτῶνα δίσας Υπὲρ αὐχένος παπύρῳ, Μέθυ μοι διακονείτω. Cf. ibi intpp. et v. inf. ad VIII, 162. Horat. Serm. II, 8, 10. intpp. Phaedri II, 5. et Böttigeri Sabina p. 283. 300. 301. ed. pr. *Succinctus*: nam piscatores iuncis cinguntur, quibus etiam suspendunt pisces; Omnibon.

25 — 27. Cf. Excurs. ad h. I. Similiter Plin. IX, 17. s. 31. *Asinius Celer e Consularibus*, *hoc pisce* (mullo) *prodigus*, *Caio principe* *unum mercatus octo millibus* *numuni*: *quae reputatio aufert transversum animum ad contemplationem eorum*, *qui in conquestione luxus, cōquos emi singulos pluris quam equos*, *quiritabant*: at

7. v. C. Vales. not. ad Invenialis. XI, 5. Lips. ad Tac. Ann. IV, 1. Casaub. ad Lamprid. p. 553. idem et Schweigh. ad loc.

class. Athen. I, 6. (12.) p. 7. 8. v. Harduin. ad Plin. I. 1. et Fabric. Biblioth. Lat. I. II. c. 25. Contaren. Var. Lect. c. 27. Scalig. Animadverss. et Salmas. Harduin. ad Plin. VIII, 51. s. ad Vopisci Firmum c. 5.

77. IX, 17. s. 30. X, 48. intpp. Mart. II, 69. III, 22. et Sen. ad Helv. 10.

nunc coci triumphorum pretiis parantur et coquorum pisces. 28 — 33. Quam lautas fuisse putemus epulas Domitiani, quum scurra eius ac parasitus deglutiverit tot sestertia h. e. nullum sex millibus sestertiorum emtum? (cf. v. 15. 16.) glutisse et mox ructarit egregie de hominibus gulosis, qui ita se cibis ingurgitant, ut ructent. Endoperatorem ἀρχαῖνῶς et facete pro Imperatorem, (v. Var. Lect.) ex Ennii Lucretiique imitatione, et quoniam epica poesis reeentiorem scripturam respuit. 29. tot sestertia, ferculum, tot sestertiis emtum, et tamen non nisi exiguum coenae partem, si cum coena Caesarea conferatur, vel potius coenae, qualis Crispini esse solet, ac tunc fuit. sumtam de margine coenae, ferculum minus, in margine, non maius, in media mensa convivis appositum.

31 — 33. Cf. ad I, 26 — 29. scurra aulicus per contemptum vocatur Crispinus. magni palatii, v. Var. Lect. — 32. 33. Crispinus ex ἵζθυοπώλῃ Eqnes factus. princeps Equitum, non Magister Eq., ut vet. Schol. et alii interpretantur, neque princeps iuventutis, h. e. Caesar, (πρόκοπος τῆς ἱππάδος ap. Dion. in Exc. p. 104.) ut Spanheim. de Pr. et Usu Num. Diss. VIII. p. 664. 665. putabat, (nam de Crispino, non Domitiano, h. l. sermo est) sed qui inter Equites praecepit obtinuit locum propter divitias et gratiam Domitiani, vel relatus inter equites illustres, de quibus v. ad VII, 89. X, 95. et ad Tac. Ann. II, 59. et XI, 4. magna voce, more eorum, qui merces venum dandas per vicos euntes exclamant. Cf. Sen. ep. 56. Siluri pisces Nili, nullius pretii, quos inopes in Aegypto venditant; Vet. Schol. Cf. ad XIV, 132. municipes, eiusdem municipii et patriae, Aegyptios, ut nos dicimus: seine Landesleute. v. ad v. 24. et ad XIV, 271. Alii intelligunt pisces, qui propter vilitatem non Romae, sed in municipiis venduntur. fricta de merce edidi ex emend. cl. Manso, cuius nota est: „Pisces fricti, Apicius inquit I, 11., ut diu durent, eodem momento, quo friguntur et levantur, aceto calido perfunduntur, et Listerus ad h. l. „Pisces, scribit, ex frictione multo citius

et firmius densantur, quam carnes, ob summam illorum sanguinis teneritudinem. Si itaque huic corum cōditioni naturali accedat etiam aceti calidi superfusi vis, ex duplice constrictione diutius conservari possint. Haec autem pisces frictorum conductura etiam apud nos in usu est et *ad maritimum modum* (*Italis marinare*, unde Germ. *marinirte Fische*) appellatur.“ Intelliguntur itaque nostro versu omnis generis pisces, quos mercatores, modo ab Apicio commemorato, in ipsa Aegypto condiegos et inter Nilotica illa salsa menta, quae Diodorus I, 36. Lucianus T. III. p. 249. ed. Reitzii aliique laudant, Romam navibus transvehendos curarent. Quorum in numero siluros hic prae omnibus dictos videmus. Fuere enim siluri non solum frequentissimi in Nilo, sed etiam pretii tam vilis, ut non nisi ab inopibus, qualem Crispinum servum fuisse e v. 24. scimus, et venderentur et emerentur. Est noster silurus Scheilan Niloticus, pinna dorsali secunda adiposa, (v. Blochs Natürgesch. der Fische Deutschlands T. I. p. 247.) piscis longitudine XII, ad summum XV digitorum, nobis *der Langbart.*“

34 — 6. Faceta Musarum invocatio in re ridicula et vili, tamquam gravi, seria ac difficulti, ut ap. Homer. Batrach. v. 1 seq. et Horat. Sat. I, 5, 51 seq. quos recentiores poetae imitati sunt. Ita omnes poetas, qui carminum suorum exordiis Musas invocent easque canere iubant, vanitatis argui monet Rigalt. *Calliope* pro omnibus Musis, quia princeps earum est, προφερεστάτη ἀπασέων, Hesiod. Θ. 79. Cf. ad Sil. III, 222. XII. 390. Virg. Aen. IX, 525. al. *licet et considere*, instar iudicium aut eorum, qui vel de re magni momenti deliberant, vel immorantur in re gravi, quae moram postulat et attentionem. *non est cantandum*, ut in re ludiera, aut ficta et fabulosa, quae a poetis decantari solet. Sic *cantare* pro singere, ficta canere inf. X, 178. *res vera agitur*; cuius tamen veritas non aliunde constat. *Pierides*, notiss. Musarum nomen, a monte Macedoniae, iis sacro. Cf. ad VII, 8. 58. 59. *prosit mihi*, (ut ap. Virg. Aen.

IX, 92.) h. e. propitiae mihi sitis vel propterea; quod vos dixerim *puellas*, quod vos honori habebitis, quum tam rara nunc sint castae virginitatis exempla, quumque iam vetulæ sitis et a poetis ab antiquissimis inde temporibus amatae, vel quum adeo non defuerint, qui vos vitiatas esse affirmaverint et liberos peperisse. Ratio lepidissima.

37. 38. Accurate tempus designatur, ut ab historicis, res magnas dignasque memoria narraturis; et magnificentum est exordium, tamquam res memorabiles et grandiori dicendi genere memoratū. *semianimum orbem*, imperium Rom. saevitia inertiaque Imperatorum afflictum atque exhaustum. *Flavius ultimus*, Domitianus, postremus e gente Flavia et simul ultimus Caesarum. Vetus Schol. laudat hos versus: *Flavia gens, quantum tibi tertius abstulit heres?* *Paene fuit tanti, non habuisse duos:* de quorum auctore v. Wernsdorf in Poet. lat. min. T. III: p. 95. *serviret cum delectu dicitur et respectu nominis Domini*, de quo v. Suet. Dom. e. 13. *Neroni alteri* (ut Paris ap. Virg. Aen. IV, 215.) et quidem *calvo*; acerbissimus morsus, propter quem in exsilium Aegyptiacum a Claudio (f. Calvo) Nerone missum esse Iuvenalem, perperam tradit vetus Schol. ad h. I. et ad VII, 92. nam ex fine huius Sat. intelligitur, eam post caedeni Domitianii fuisse scriptam. Comparant nota Ausonii verba: *Et Titus imperii felix brevitate: sequutus Frater, quem Calvum dixit sua Roma Neronem.* Nam Domitianum primo quidem pulchrum, postea vero deformem fuisse calvitio eoque maxime offensum, tradit Suet. Dom. 18. Sareasmus ex famosis forte libellis carminibusve' petitus. Calvities vero risui olim iocisque obnoxia esse, (cf. Suet. Caes. 45.) et hinc in comoediis parasiti, lenones thrasonesque calvi solebant induci. v. sup. ad argum. Sat. II. et Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 423. — 39. *Incidit implevitque si-* nus retis, h. e. rete, ut ap. Martial. XIII, 100, 2. Grat. Cyneg. 29. et al. *spatium admirabile rhombi*, h. e. immensns, permaginus rhombus, ut IV, 81. *Crispi se-* nectus, v. 107. *Montani venter*, XIII, 214. *Albani vi*

senectus, XIV, 9. *cana gula*, XIII, 184. *mite Thaletis ingenium*, Hor. Od. I, 3, 36. et III, 21, 11. *Herculeus labor et virtus Catonis*, Hor. Sat. II, 1, 72. *virtus Scipiadae et mitis sapientia Laelli*, ap. Hom. βίη Ἐλένοι vel Ἡρακλητή, ἵερὸν μένος Ἀτρείδων, ἵερὴ τῆς Τηλεμάχου, σθένος Σφιώνος, et alia, passim obvia, quae laudavi ad Sil. II, 246. et IV, 599. *Rhombus* ignotum genus piscis plani, (Plin. IX, 20. s. 36.) quem vulgo putant esse nostrum *Meerbütt*, *Tarbütt*, *Steinbütt*, Gall. *turbot*, cui tamen *sudes*, *pinnas*, (*Flussfedern*) in lateribus tantum, non in tergo esse, (v. inf. v. 128.) iam monuit Bredencamp *Magaz. f. Schul.* Vol. I. p. 443. Prae ceteris laudabantur rhombi *Adriatici*, impr. ad Ravennam capti, ut *ostrea Lucrina* et *Tarentina*, (cf. v. 140 seq.) *lupus Tiberinus*, *muraena Sicula*, *elops Rhodius*. v. Plin. IX, 54. s. 79. et cons. loc. simil. Ovid. *Halieut.* 125. — 40. *Antedidum*, templum, ut ap. Virg. Aen. VI, 81. et Prop. III, 2, 18. *Ancon*, Ἀγκών, urbs, vulgo, ut etiam nunc, *Ancona* dicta, (quia in angusto duorum promont. ex diverso coeuntium inflexu cubiti ἀγκῶνος) imagine sedet, ut Melac II, 4. vel, ut Plinii III, 13. verbis utar, quia apposita est prom. *Cumero*, hodi. il Monte Guasco, in ipso slectentis se orae cubito) et in agro Piceno ad oram maris Adriatici condita a Sieulis, (Plin. I. c. Solin. c. 12.) et quidem, si Straboni V. p. 166. 211. 241. fides habenda, a Syracusanis, Dionysii tyrannidem fugientibus, qui a Graecis originem ducebant, unde h. l. *Dorica*, h. e. *Graeca*, ut ap. Valer. Fl. II, 573. ubi v. intpp. et Virg. Aen. II, 27. ubi v. Heyne. Ibi *templum Veneris* (cf. Catull. carm. 36, 13.) et portus, a Traiano refectus, in cuius honorem arcus triumphalis e pulcro marinore exstructus, qui a temporis iniuria integer fere mansit. Cf. Ondendorp ad Caes. B. C. I, 11 et 12. Wesseling. ad Anton. Aug. Itiner. p. 101. et Büsching. Geogr. T. II. p. 1262. — 41. seq. neque enim hic rhombus, qui nunc haeserat, adhaeserat retibus, h. e. captus erat, minor fuit illis, qui in Maeotide palude, (hodi. Mar delle Zabacche, nobis

dicta das Asowsche Meer) quamdiu constricta gelu est, detinentur et verno tempore, *glacie solibus*, solis ardore et radiis, *rupta*, inde enatant in *Pontum Euxinum*, (hod. mare nigrum) qui septentrionem versus per Bosporum Cimmerium (Becca di S. Giovanni s. Stretto di Caffa, *Straße von Caffa*) cum Maeotica palude coningitur: *quos Maeotica palus, glacie adstricta, operit et effundit*, emit-
tit, et quidem ingenti multitudine, (proprie pisces effun-
dunt se s. effunduntur, ἐκχύονται, ἐκχέονται, ἐπιχύονται,
ut copiae, quae catervatim instarque fluvii s. torrentis
cum impetu prorunt; cf. Hom. Il. 9, 158. π, 295.
Virg. Aen. VII, 522. Sil. II, 151.) ad ostia Ponti Euxi-
ni torpentis gelu, ad exitum paludis Maeot. in Pontum
per Bosporum Cimm. *desidia tardos et longo frigore pin-
gues*: nam copia piscium innumera, inpr. pelamydum, in
paludibus Maeotis pinguefacta et adulta, sed adspectu sa-
xorum miri candoris in Euripo iuxta Chalcedonem exterri-
ta, per Propontidem in Pontum Euxinum violento impetu
profluit ibique (potissimum iuxta Byzantium) capitur. v.
Tac. Ann. XII, 63. et, quos ibi Lipsius iam laudavit, Strab.
VII. p. 320. Aristot. H. A. VIII, 13. 16. XV, 10. Plin. IX,
15. s. 20 et Ambros. Hexaem. V, 10. Henninius adscri-
psit verba Hipparchi in scripto inedito *περὶ τῶν δώδεκα
Ζωδίων* ap. Voss. ad Melam. p. m. 7. *Τὸν Πόντον, ἐνθα
ζετιν ἡ Μαιῶτις λίμνη, ἐν ἣ πᾶς ἵχθυς ἀπομαοῦται,
ὅθεν καὶ αὐτὴ ἡ λίμνη Μαιῶτις ὀνομάζεται.* — 45. *magis-
ter*, rector *cymbae et lini*, retis, h. e. *piscator*. Simi-
liter *magister*, *gubernator*, *navis* Sil. IV, 717. (ubi v.
Drak.) *ἄνακτες κώπης* et *ναῶν*, *παιδόναξ* et alia.⁹ 46.
Pontifici summo, Domitiano, cuius Pontificatus Maximus
ex aereis ipsius nimis notus. Euudem Imperatores ab
Augusto usque ad Gratianum sibi vindicabant soli, et qui-
dem sapientissimo consilio, ut sacris quoque praecessent et
religione, efficacissima ad animos plebis movendos impe-

⁹ Cf. Musgrav. et Hoepfner leí. ad Aeschyl. Pers. v. 378.
ad Eurip. Cycl. v. 86. et Stan- 582.

riumque continendum re, rationibus consiliisque suis convenienter possent uti. Cf. Diss. Bohierii (in T. V. Hist. Acad. Inscr.) et Bosii; Spanhem. de Usu et Pr. Num. Diss. VIII. p. 691 seq. Vulgo putant, poetam respexisse h. l. ad sacerdotes Albanos, quorum quasi Pontifex M. fuerit Domitianus. Cf. ad II, 84 seq. et inf. ad v. 61. 100. 145. Rectius mentem eius cepit Grang. qui monet, signanter illum *Pontifici* dixisse, ut tangeret *Pontificum coenas*, ex quarum luxu vel proverbia nata, de quibus v. Erasm. 46. *Quis enim talem*, tantum piscem, proponere venalem, vendere, scil. alii, quam Imperatori, aut emere, scil. alias, practer eundem, auderet, propter leges sumtuarias aut gulam Caesaris et metum delationis, *quum et litora*, ipsa etiam litora, non foras tantum omnesque Urbis partes, plena forent delatoribus? 48. *Dispersi*, per omnia litora eorumque loca passim hue illuc volitantes, *inquisitores algae*, delatores, ipsam quoque algam explorantes, ne piscator in ea lateret, *protenus agerent* precibus, argumentis ac minis, *cum remige nudo*, pisces paupere ac misero, (ut VII, 35.) vel solo, vel inermi, vel praesidii experte; nisi malis, *agerent* causam suam s. lege *cum remige* apud iudices ipsumque Imperatorem: *non dubitaturi* cet. Graphica imago delatorum et gulosi tyranni, singulaque verba ei aptissima, si hoc modo ea exposueris et distinxeris. Vulgo autem *alga* vel de toto mari ac litorre, vel de rebus etiam levissimis (ut ap. Virg. Ecl. VII, 42. et Horat. Sat. II, 5, 8.) accipitur; et *agerent* dictum putatur pro, *agerent* reum, accusarent et in ius raperent. Non ignoro quidem, verba *agere*, *actionem* et *actorem* sensu forensi adhiberi de accusatore vel petitore: is vero non *cum aliquo*, sed *in aliquem* ex lege quadam agere dicitur accusando vel petendo. Pessima vero est ratio Grangaei, qui iungit *dispersi algae*, pro: per algam s. litus. Cf. Var. Lect. et de multitudine delatorum ac fisco Imperatoris mox v. 54 seq. et Suet. Dom. c. 9. et 12. — 51. *Vivaria* propr. quorumvis animalium vivorum receptacula, impr. immanes piscinae, quas delicatores ditioresque

Roma-

Romani, ut numquam piscibus marinis carerent, vel in ipso mari, vel in continenti exstruebant.¹⁰ *Depastum vivaria*, in iis saginatum. — 53. In Scholiis vett. haec leguntur: „*Palfurius Sura*, Consularis viri filius, in agone cum virgine Lacedaemonia sub Nerone luctatus est. Post inde a Vespasiano Senatu motus transivit ad Stoicam sectam, in qua quum praevaleret et eloquentia et artis poeticae gloria, abusus familiaritate Domitiani, acerbissime partes delationis exercuit: quo interfecto Senatu accensante, damnatus est; quum fuissent inter delatores potentes apud Domitianum et hi *Armillatus*, Demosthenes et Latinus archimimus, sicut Marinus Maximus scripsit.“ Cf. Suet. Dom. 13. — 55. *Donabitur ergo* piscis Imperatori, ne pereat fisco, quod iam distrahi non potest, ut vet. Schol. exponebat, vel, ut alii, fisco per delatores, vel denique, ne corrumperatur et computrescat. Ita vulgo haec interpretantur et a pisatore diei putant. Cf. ad XIV, 130. Eidem ea adsignat Ach. hoc sensu: donabitur cito et libenter Caesari, quod retineri non potest, ne vi abripiatur et sic meae pereat obedientiae praeium. Sed poetae potius verba sunt, notantis iniquam illam legum iurisque fiscalis cum rationem tum interpretationem, et suadentis, ut piscis captus non vendatur, sed donetur Caesari, qui etiam ea, quae iure naturali communia sint, sibi vindicet. Poetae etiam haec verba tribuunt Brit. et Hein. Ille vero exponit: ne pereat scil. pisator; hic bene monet, sensum totius loci esse: *quidquid* egregii in mari capitur, *donandum* est Imperatori, ne pereat, ne nobis vi cripiatur et ita ne gratiam quidem ineamus.

— 56 — 58. Oratio insurgit, more poctarum satiricorum, quoties res, de qua agitur, poeticam tractationem admittit. *Auctumni* aestus in terris australibus, potissimum in Italia, intolerabilis esse et, *austro* per mare mediterr. ilante humidisque particulis gravato, morbos gignere solet,

10. Cf. ad III. 508. intpp. Horat. Od. II, 15, 4. Wernsdorf et T. V. P. I. p. 145.

unde h. l. *letifer* dicitur.¹¹ *Auctumno cedente pruinis;*
 hyemi, (ut ap. Virg. Ge. I, 230.) eum excipienti, au-
 etnumnum, qui iam practerit, sequenti, ut ap. Sophoc. Ai.
 675. *νιφοστιβεῖς χειμῶνες ἐκχωροῦσιν εὐπάρποι θέρει.* 57.
iam quartanam febrim, h. e. morbos, *aegris sperantibus,*
 metuentibus. Ita vulgo, nec male, haec interpretantur.
 Neque tamen necesse est, *ὑστερολογίαν* per contrarium vel
ἀνυρολογίαν propterea poetae obtrudere: nam *ἐλπίζειν,*
ἐλπίς et *sperare* saepissime significant exspectare, suspi-
 cari, cogitatione praecipere futurum aliquid, sive sit bo-
 num sive malum, et hinc metuere, quemadmodum et nos
 dicimus: *ich will nicht hoffen, dass dieses geschehe.*¹²
 Flavius, (Coniectan. c. 17.) Rigalt. (in Diss. de Sat. Iūv.)
 Grang. et alii propr. verbi *sperare* vim h. l. tueruntur, coll.
 prov. Ital. *Febre quartana no fa sonare campana,* et
 impr. Celso, qui lib. III, 15. extr. monet, quartanam ne-
 minem ingulare, et aegrotantes plerumque eupere febrim,
 quam quotidie sentiant, in quartanam commutari. Neque
 etiam dissitendum est, autumno potissimum exeunte
 plthisim, tabidas aliasque febres acutas se' inclinare sen-
 simque decidere, vel earum vim in quartanam saepius con-
 verti. Cf. Cic. ad Div. XVI, 11 pr. 58. *Stridebat hyems;*
 proprie venti, turbines, procellae strident, strepunt, so-
 nant. *hyems deformis,* turpis et ingrata adspectu, h.
 e. tristis, praecipue propter deformitatem tristemque fa-
 ciem naturae, ut contra *ver gratum.* Cf. intpp. Horat.
 Od. II, 10, 14. et IV, 5, 6. *praedam,* captum pisces,
recentem servabat, a corruptione ac putredine defende-
 bat. 59. *properat hic piscator ad Imperatorem.* *Auster,*
 quo flante gravissimus oritur aestus, qui carnes et opso-
 nia corrumpit.¹³

11. Cf. VI, 517. Plin. II. sect.
 48. Hippocr. III, Aphor. 9. Virg.
 Georg. III, 478 seq. Horat. Od.
 II, 14. 15. 16. III, 23, 8. et Sat.
 II, 6, 18. 19. Pers. VI, 15.

12. Cf. Heyue ad Virg. Aen. I,
 543. IV, 419. XI, 275. Burm. ad

Valer. Fl. III, 295. intpp. ad
 Thom. Mag. p. 299. et impr. Ir-
 misch ad Herodian. I, 3, 11. p.
 79. et 824.

13. Cf. ad v. 56. XIV, 150.
 Horat. Sat. II, 2, 41. 42. Galeu.
 Aphor. III, 5.

60 seq. Intell. *Albanum s. villa Domitiani Albanas*, sub collibus Albae sita, quo successu adeo delectabatur; ut eam quasi domum et regiam vel arcem, (*ῳσπερή τινα ἀγούπολιν* Dion.) immo et curiam haberet, quo saepissime vel *Patres* vel *Pontifices* evocabat in consilium.¹⁴ Ibidem centenas saepe feras conficebat collegiumque sacerdotum Minervae instituerat, de quo v. Suet. Dom. c. 4. et 19. Situs et magnificientia villae describitur a Stat. Silv. IV, 2, 18 seq. 62 seq. ubi cf. Barth. Certaminum variis generis ibi habitorum mentionem faciunt Suet. et Stat. II. ll. — 60. *Utque lacus* Albani suberant, prope, non longe remoti erant. *Lacus Albanus*, (hed. *Lago di Castel Gandolfo*) ad Albam Longam et radices montis.¹⁵ *Alba Longa* urbs Latii condita ab Ascanio et *diruta* a Tullo Hostilio, quod vel ex Liv. I, 3. 25. 29. seq. notissimum. 61. *Vestam* cum igni aeterno Troia in Italiam ab Aenca, deinde Lavinio Albam Longam ab Ascanio, et denique Alba Romam a Tullo Hostilio translatam. Cf. Ilcyn. Exc. IX, ad Virg. Aen. II, 293. et Lips. de Vesta c. 2. *Alba diruta servat ignem Troianum et Vestam colit*; urbs eversa praeter templum Vestae, *πατεσκάq. η πλην. τοῦ ἱεροῦ*, teste Strab. V. p. 160. Vetus Schol. h. l. notavit haec: „Romani quum Alba vellent sacra transferre Romam, tanta repente grando cecidit, ut intelligerent suis locis sacra non esse movenda. Inde ibi perseverant.“ Quae narratio orta forsitan et conflata ex perversa interpretatione Liv. I, 31. *Vestam minorem* poeta dixit respectu maioris templi, Romae conditi a Numa, qui in eius atrio aliquamdiu habitabat, et maioris religionis, qua Romae colebatur, quam in urbe deserta, ubi inhonorata quasi remanebat. Cf. Ferrar. de lucern. sepulcr. p. 23. *Vestam minorem*, immo,

14. Cf. mox v. 64 seq. et 145. Cic. de Div. I, 44. et pro Mil. Plin. Epist. IV, 11, 6. ubi conf. 31. Virg. Aen. IX, 58. Mém. intpp. et Tac. vit. Agric. c. 45. de l'Acad. des Inscr. et B. L. T. ubi v. Lips.

15. De quo v. Liv. V, 15 seq.

eamdēm et antiquiori cultu: sed minorem ad urbem spectat; C. Vales. Sacra Vestae Symmachii nondum aevi Albae desissee, patet ex eius Epist. IX, 120. et 121. — 62. *Obstigit parumper intranti* piscatori *turba miratrix*; sed *tit cessit ei haec turba*, stupore remisso, facilis illi patuit aditus. *turba miratrix*, ut *t. salutatrix* inf. V, 21. Cf. Heins. ad Ovid. Amor. I, 7, 37. 63. *facili cardine*, qui facile movebatur, mobili, volubili, ut contra *difficilem forem* ob ianitorem) dixit Ovid. Amor. I, 6, 2.¹⁶ *Facilis autem aditus erat homini*, et murus et rem valde mirabilem afferenti. *valvae villaes*, Albani.

64. *Exclusi Urbe et arcessiti ab Imperatore*, qui in Albano commorabatur. Sed rectius alii interpretantur: *exclusi* ab adspectu Imperatoris et ad fores exspectantes, ut servi, dum vocarentur. Designare voluit poeta superbiae Domitianū, qui ne Senatoribus quidem liberum aditum concederet; Hein. Idem monet, se non assequi, quomodo ex h. l. extorqueri possit haec, quam ei inesse dixerit Jacobs, sententia: Senatores, in Domitianī limine exspectantes et ab eius adspectu *exclusi*, pisces vident ad dominum intrantem, dum ipsi sibi eundem honorem frustra exoptant. *Spectare*, ut βλέπειν, adspicere cum admiratione vel voluptate. *opsonia*, opsonium, ὄψον, pisces, rhombum. v. loc. class. Athen. VII, 1. p. 276. 277. ibique Casaub. qui praeter alia docent, ὄψον ετ προσ-ὄψημα antiquioribus Graecis dictum fuisse omne προσφάγιον, Quidquid ad panem adhibetur, Cic. Tusc. Qu. V, 34.) omnemque cibum coctum vel assum, senioribus vero pisces, cibum iis familiarem. *Atridem*, Domitianum, principem Romanorum, ut Agamemnon fuit Graecorum, et hinc parem arrogantia, quod vel ex Hom. Il. α. coll. Suet. Dom. c. 13. intelligitur. 65. *Picens*, piscator ex Piceno, prope mare Hadriaticum, oriundus. 66. *priva-*

¹⁶ Cf. ad VIII, 58. Bentl. ad I, 1, 40. Burm. ad Ovid. A. A. Horat. Od. 25, 5. Heyne ad I, 160. Virg. Aen. VIII, 310. et Tibull.

tis maiora foci, piscem maiorem, quam ut ab hominibus privatis (v. ad VI, 114.) temuorisque conditionis in foco coqui et consumi possit ac debeat. Rhombus quoque in genere est cibus exquisitior ditorumque, non pauperum, mensis accommodatus.¹⁷ *genialis dies*, lactis, festus, ut passim: nam qui laetitiae voluptatique se dat, *Genio indulgere et obsequi*, vel illum curare ac placare, et contra defraudare, dicitur. 67. *Stomachum laxare*, exonerare; evacuare, ut plus cibi capere possit, vel potius h. l. extender, ampliare, quod fit πολυφαγία. Nota Aehl. est: „*Stomachum laxare*, solvere, evacuare, ut has delicias capiat; nam hellnonibus mos erat, ut post primam aut secundam mensam provocarent vomitum, quo venter laxatus facilius novas *saginas*, escas, caperet atque devoraret.“ *Sagina* proprie fartura, et deinde cibis, quo animalia redduntur pinguia, h. l. cibus exquisitior et copiose sumtus, aut potius, quod Hein. monet, rhombus pinguis. Verba v. 68. 69. adulatorie dicta. „*In saecula tua* est: in tempora regni tui. *Saeculum* pro tempore regni alicuius Imperatoris frequentatur huius aetatis scriptoribus, maxime Plinio inniori;“ Hein. — 69. 70. Haec perperam plerique ita interpretantur, ut verbis piscatoris, *ipse rhombus capi voluit*, iudicium suum interponat poeta: *quid apertius*, manifestius, scil. hac adulatione; *et tamen illi*, Domitiano, *surgebant cristae*, ille animo effrebat, adulatione intumescebat, metaphora desunta ab avibus cristatis, quarum cristae erectiores alacritatis ac superbiae indicia sunt, quo sensu Gallis dicitur *lever la crête* et contra *baisser la crête*, ut nobis *ihm schwellt der Kamm*. Praestat aliorum sententia, qua verba etiam *quid apertius?* piscatoris sunt, dicentis, *quid manifestius esse potest*, quam piscem *capi voluisse*, ut a te comedetur; quam adulationem poeta sic refutat: *et tamen illi* scil. rhombo *cristae* (spinae, pinnac, *Flosfedern*, ut sudes v. 128.) *insurgebant*, (ut *erectas in tergo* sudes v. 128.) quo

17. Cf. ad v. 39. Horat. Sat. I, 2, 115. 116. Pers. VI, 25.

prodebat indignationem et iram, quod captus esset, et significabat, se capi noluisse et a tanto tyranno ac monstro consumi, adeoque illa a piscatore non nisi per adulationem dieta esse: quod tamen non sensit Domitianus; nam *nihil est, quod credere* cet. Hanc interpretandi rationem probat Bredencamp *im Magazin für Schulen* Vol. I. p. 441. 442. sed ibid. p. 452. putat, maiorem forte huic loco vim inesse, si verba quoque *quid apertius?* poetae tribuantur, isque piscatori ironice respondeat et suffragetur: *quid apertius?* quis de eo dubitet? *et tamen illi pisci cristae surgebant:* ex quo intelligitur, quam verum sit quod dicens.

70. 71. Sententia communis et epiphonema, quo poeta narrationem suam interrumpere solet: Multi hominum, praecipue ii, qui divinam sibi potestatem maiestatemque vindicant, etiam iis credunt, qui sine pudore adulantur. Cf. Senec. Epist. LIX. med., Domitianus quoque, ut Caligula, (Suet. Cal. 22.) Aurelianus, Carus, Diocletianus, Antiochus, Alexander M. et in pr. reges Orientis, (Curt. VIII, 5.) non salutari, sed adorari, nec nisi *Dominus ac Deus appellari* solebat.¹⁸ *Diis aequa potestas,* Reges et Imperatores θεοί καὶ θεῖαι, ἐναλίγιοι ἀθανάτοισιν, (νατὰ) δέμας ἀθανάτοισιν ἐοικότες. — 72. *patinae mensura,* patina satis magna, ut integrum caperet piscem, deerat: quod in Caesaris irrisionem singitur, ut reliqua, quae narrantur. Cf. Martial. XIII, 81. 73. *vocantur in consilium,* ut de rhombo et patina, tamquam de publicis iisque gravissimis rebus, sententiam dicant, *proceres,* Patres, amplissimus ordo, (concilium augustum Sil. I, 609. senatus Rom. tamquam regum consessus Liv. IX, 17.) et quos oderat Ille Domitianus, more tyrannorum. Cf. Var. Lect. 74. 75. Recte depinguntur aureae illae compedes aulicorum, vita aulica et amicitia regum magna quidem, sed misera et periculi plena: unde non absurde a quopiam dictum, *malle se in caula, quam in aula vivere;* Aeh. *pallor*

18. v. Suet. Dom. 13. Martial. V, 8, 1. Spanhem. de Usu et Pr. Num. Diss. V, p. m, 586 seq. et Diss. XII. T. II. p. 484. 491. Entrop. IX, 16. et Aurel. Vict. de Caesar. c. 59. ubi v. Gruner.

amicitiae, metus, quem ipsis incutiebat *amicitia magna*, Imperatoris, (cf. I, 33.) et *misera*, cum miseria periculisque quotidianis coniuncta, quum a *magni amici* mutu et arbitrio omnium salus penderet. Hunc metum non vanum fuisse patet vel ex Suet. Domit. c. 11. *Pallor in facie sedebat*, conspicuus erat, metus ipsa facie prodebat. Cf. Ovid. Met. II, 776. et Trist. III, 9, 18. ubi v. Heins. 75. *Liburno*, praecone, e Liburnia oriundo, ne Romano quidem; vel servo, praeconis vicem sustinente. Schol. vet. qui admissionibus pracerat. Senatus edici et convocari solebat vel per edictum, (Liv. XXXVI, 3. Tac. Ann. II, 28.) vel per praeconem, ut Liv. III, 38. IV, 32. *Liburno* servo nomenclatore, qui in senatum Patres vocaret: nam ex Liburnia servi procerae staturaे mittebantur, qui quidem essent quoque sonora et validà voce atque ad id officium apti; Ach. Cf. ad III, 240. *Currite, iam sedit*, verba praeconis, et quidem pauca, more clamantium trepidantiumque, qui graphice adumbratur, ut et mox festinatio senatorum, verentium, ne longiore mora iram tyranni concitent. *sedit* Imperator, in consilio de piscis coquendi ratione deliberaturus. 76. *Abolla*, lacerna, quam Pegasus, deposita toga, Albam iturus induerat, vel pallium Stoicorum et Cynicorum, quo habitu forte incessit, quia et Stoicus fuit. Cf. ad III, 115. et Ferrar. ibi laud. qui recte monet, a Salmasio et Rubenio perperam colligi ex Nonio p. 538, abollam semper militarem fuisse vestem, et ex h. l., praefectos Urbi, quo honore functus sit Pegasus, in Urbe, Praesidesque in provinciis, habitu militari esse usos. Henninius bene haec notavit: „ICtos fuisse scere Stoicos ea aetate, docuit Ger. Noodt Probabil. III, 1. Subtilissime igitur ridet Noster Stoicissantem Pegasmum, qui nihil minus, quam liber, aut rex, ut se iactabant Stoici, vocatus ad Domitianum et tyrañi iram veritus, quum tamen mentem Stoicam nec vultus instantis tyrañi quatere debeat, serviliter prope-rabat, et quidem vix circumiecta, quam festinantissimum rapuerat, abolla Stoica.“ Cf. ad II, 15. *Primus quoque*

properasse idem dicitur. „*Pegasus*, trierarchi filius, ex cuius liburnae parasia ($\pi\alpha\varphi\alpha\tau\eta\mu\omega$) nomen accepit, iuriis studio gloriam memoriae meruit, ut *Liber* vulgo, non *homo* diceretur; hic functus omni honore, quin provinciis plurimis praefuisset, Urbis curam administravit: hinc est *Pegasianum* scilicet *ius*, quod iuris peritus snerat.“ Ita vet. Schol. ex cuius ultimis verbis multi collegerunt, ab eo *Proculianos* nomen tulisse *Pegasianorum*. Sed Pith. ad h. l., Grot. Flor. Spars. ad Ius Iustin. ad §. 5. Inst. de fid. her., Bach. hist. iurispr. Rom. p. 410. et alii bene iam monuere, verba ista ad libros potius ICti pertinere, eodem modo, quo *Ius Aelianum*, *Flavianum* ceterum pro *ius legendum* esse SC. Nam *Pegasus* sub Vespasiano non modo Praefectus Urbi fuit, sed et antea Consul suspectus cum *Pusione*, quo tempore factum est *SCtum Pegasianum de fideicommissis hereditatibus*, ab eo appellatum.¹⁹ *attionitae* metu tyrannorum, gravius quam trepidae, et amarius dictum in ignaviam Romanorum, iugum servitutis patienter ferentium. C. Valesius in notis ab Achaintre editis et in Hist. de l'Acad. des Inscr. T. I. p. 140 seq. hoc epitheton ad tempus, quo L. Antonius, Germaniae superiori praefectus, a Domitiano desciverit, refert coll. Plut. in vita Aemilii Pauli Opp. T. I. p. 268. ut *attionitae* sit stupentis, ob Domitiani desidiam et segnitiem, qui tali tempore super re tam ridicula Patres convocaverit, et consternatae ob terrorem ab Antonio incussum. *positus*, praepositus, praefectus, *Urbi modo*, non nisi, tantum, *villicus*, quin Urbs non amplius suis iuribus utatur suaque libertate, sed iam *villa* quasi Imperatorum sit. Ita Ach. et alii. *Villicus* propr. dicitur servus, qui *villae* ibique potissimum rei familiari et reliquis servis, ut *villica* (XI, 69.) muliebribus negotiis atque ancillis, praeest, dein-

19. v. L. 2. §. ult. D. de mat. Modestin. c. 11. Bynkers- orig. iur., §. 5. Institut. de fideic. hoek. Obss. VI, 21. Thes. Meer- hered. et al. Breymann. Epist. man. T. I. p. 542 seq. et inpr. de Consul. p. 603. et de Heure- Menag. Amoenit. Iur. civ. c. 17.

de quilibet praefectus, procurator, dispensator, ut *villicus aquae Claudioe*, *vill. a plumbo*, ab alimentis cet.²⁰ tunc, temporibus Vespasiani, cuius summa his verbis taxatur avaritia, quae nota est vel ex Suet. Vesp. 16. ubi practer alia narratur, procuratorum rapacissimum quemque ab eo ad ampliora officia, ex industria, promotum esse, quo locupletiores mox condemnaret. Praefectura Urbis maxima olim potestas, quae tamen, ut reliquorum magistratum, sub malis Imperatoribus sensim est immunita.²¹ Enimvero sensum h. l. rectius forsitan cepit Man-
so, cuius nota est: „Neque hoc tunc unice ad patris Ves-
pasiani tempora, sub quo Pegasus ad praefecturam urba-
nani accesserat, rescrat, neque illud modo v. 77. subti-
lius, quam par est, explicem non nisi, tantum. Latius
sane patet particula tunc et non magis spectat ad regnum
patris avari, quam immitis filii, quem etiam obiisse diem
suum, antequam nostra satira scriberetur, e fine carminis
patet; modo vero, ut nuper, recte de longiori annorum
serie dicitur. (v. sup. ad II, 160.) Ceterum v. 78. satis
declarat, poetam, qui Pegasi dicit *villicum*, non aper-
te et vere, sed cum indignatione quadam et irrisione lo-
qui, nec dubitare licet, quid velit h. l. *villicus*, modo
memores simus, villicos numquam fere non e servis lectos
fuisse et uti colonis severo saepe et crudeliter imperasse,
ita ipsos turpiter trepideque agrorum dominis paruisse.
Ne miremur igitur Romam *attontam*, quum *praefectum*

20. ap. Spon. Misc. Sect. 6. p. 235. Gruter. Inscr. p. 650. 1033. al. Cf. Menag. l. l. et Salmas. ad Lamprid. in Alex. Sev. c. 15. ubi tamen perperam monet, Praefectum Urbi a poeta vere et pro-
prie, non satirice, *villicum* dici; nam ratio huius appellatio-
nis subiungitur: *Anne aliud tunc Praefecti Urbi sucre, quam villici, procuratores Caesaris?*

Grangaeus *villici* nomine h. l. innui putabat rusticum et extra-
neum, vel campestria potius redolentem et rus, quam urba-
nitatem.

21. Cf. Guil. Paw. Diss. ad varia iuris civilis capita in Oel-
rich. Thes. iurid. Vol. I. p. 119. et Drakenb. Diss.
de Praef. Urbi.

nominē quidem acciperet; re vera autem servilem *villicum*, qui, ut verbis poetae v. 80. utar, *omnia tractanda putaret inermi iustitia*, h. e. qui virum se praestellare et officio suo satisfacere non anderet, sed, scelestis tyrannorum consiliis cedens et obtemperans, urbem haud secus ac vilulam aliquam regeret imperiumque in cives, tamquam in mancipia vilia, inbente Caesare, exerceceret.²³ 78. *quorum tamen optimus* fuit Pegasus. 80. *putabat* metu tyrannorum. *Iustitia inermi*, debili, inefficaci, sine vi vel severitate. Probra non severitate poenarum coercenda, sed omnia initius agenda putabat; vet. Schol. et Grang. Poeta respexit videtur ad imaginem *Iustitiae*, quae in quibusdam numinis ac monumentis vett. altera manu gladium vel hastam, altera libram tenet, ut Themis vel Astraea, Dīce et Aequitas, quae Deae passim confunduntur.²² In plerisque tamen Romanorum numinis Iustitia pateram sceptrumque manibus tenet.²³ — 81. *Crispi senectus*, h. e. Crispus senex, ut VII, 35. et X, 75. Cf. sup. ad v. 39. De Vibio Crispo v. Tac. Ann. XIV, 28. et Hist. II, 10. IV, 41. 43. Suet. Dom. 3. de eius *facundia* Tac. Dial. de Orator. c. 8. et 13. ac de eiusdem et styli eius *iucunditate* Quintil. Inst. Or. V, 13. VI, 2. X, 1. et XII, 11. Quae de eo Schol. vet. copiose minorat, ad Crispini Passienii spetant, de quo etiam h. l. sermonem esse, contendebat Torrent. ad Suet. Nero. c. 6. ex quo potius loco constat, eum iam, Claudio imperium adepto, veneno sublatum esse ab Agrippina uxore, matre Neronis.²⁴ maria ac terras populosque re-

22. Cf. Gell. XIV, 4. Struvii Synt. Antiq. Rom. c. I. p. 150. et Tab. IV. Fig. 21. Lipperti Dactyl. Mill. I. n. 708. (ubi in acervo armorum sedet) Encyclop. s. Diction. raisonne des Sciences T. IV. p. 31.

23. v. Montfaucon. Aut. expl. T. I. P. I. liv. 3. c. p. §. 1. du Choul de la relig. des anc. Roin.

p. 115. Agostini Dialogos de las medallas II. vers. Ital. p. 45. Roin. 1650. Fol.

24. v. Dodwell. Annal. Quintil. §. 8. et p. 189 seq. Lips. Exc. ad Tac. Ann. XII, 6. et Ryck. ad Tac. Ann. VI, 20. Valia h. l. comparavit verba Statii, (si Statii sunt, de quo dubito) Lumina Nestorei mitis pruden-

genti, Imperatori. 84. *clade et peste sub illa*, sub Domitiano, homine perniciose et multarum cladi malorumque auctore, quo sensu etiam pernicies, labes, lues, ολεθρος, πημα et al. dicuntur.

85 — 88. Qnam vere haec dicta sint, intelligitur vel ex Suet. Domit. c. 10 — 12. *Fatum pendebat*, incertum, dubium erat; nisi malis calamitas ac mors impendebat amici locuturi de pluviis aut aestibus cet. h. e. de rebus levissimis, ut Germ. vom Wetter sprechen, et Gall. sur la pluie et le beau temps! nam Domitianus levissima quemque de causa interficere et ex omnibus, etiam frivolis ac vulgaribus, dictis factisve occasionem nocendi sumere solebat. Cf. Sueton. l. l. 87. *Ver nimbosum*, ut madidum inf. IX, 51. et *imbriferum* ap. Virg. Ge. I, 313. Cf. inf. ad V, 78. In Italo coelo ver imbribus et nimbis plerumque infestum esse, monet Bentl. ad Horat. Od. IV, 4, 7.

89 — 91. Utebatur prudentia, quam tempora suadabant, quam tamen nemo admirabitur, ut contra animi constantiam et παρόντιαν Thrascae Paeti, Helvidii Prisci, Herennii Senacionis, Aruleni Rustici aliorumque paucorum, his similium. „Eadem prudentia tyrannidem erigit atque nutrit;“ Ach. *Dirigere brachia contra torrentem* proverbio dicitur pro, maiori potestati repugnare tyrannique voluntati refragari, ut Gr. ἀντιπνέειν ἀνέμουσι, Gall. s'opposer au torrent et nostrum wider den Strom schwimmen. 91. *Verba animi proferre*, v. Var. Lect. *Vitam impendere vero*, veritatem constanter, etiam cum mortis periculo, profiteri ac defendere. Hoc dictum celeberrimi philosophi, I. I. Rousseau, constanter fuit epigraphium; Ach. — 92. *Sic, hae agendi vivendique ratione, multis hyemes et solsticia, multos annos, vidit, dum vixit Crispus, tutus his armis, his artibus, quibus se*

tia Crispi Et Fabius Veiento: nomine fastos, Et prope Cae- potentem signat utrumque Pur- sarei confinis Acilius aulae: pura; ter memores implerunt

vitamque suam tnebatur, scil. dissimulatione, taciturnitate, adulacione et obsequio, *illa quoque in aula*, in tali s. tam saeva aula, in qua nemo tutus erat, h. e. sub imperio Domitiani, tam crudelis tyranni, regnante tali Principe. · *Solstitium* semper fere aestivum dicitur, ut hibernum *bruma*, et hinc vel *brumae*, vel a poetis, ut synon, *aestatis*, *hyemni* opponitur. Cf. Virg. Ge. I, 100. ibique v. Heyne, et Ernesti Clav. Cic. — 93. 94. *Acilius*, qui eiusdem, cuius Crispus, erat *aevi*, aetatis, (LXXX annorum) *proximus*, proxime post Crispum, properabat ad Domitianum, (ut v. 76.) *cum iuvene*, filio suo Domitio, ut vulgo putant.²⁵ Hic *Acilius*, ni fallor, est pater Acilii Glabronis, *iuvenis* clarissimi et virtutibus ornatissimi, qui sub Domitiano collega Traiani in consulatu fuit et, ut tyranni saevitiam effugeret, *Bruti* exemplo, stoliditatem simulasse et hanc quoque ob causam vel iussu tyranni cum leone pugnasse traditur, sed ita potius mortem suam maturavit et quinto post consulatum anno iussu Domitiani, propter invisas ei corporis animique vires, in exsilio occisus est. Cf. Dio Cass. LXVII, 13. et Suet. Dom. 10. Hie itaque *Acilius Glabrio* est *iuvenis*, *indignus*, quem mors tam saeva in exsilio maneret, et tam festinata, maturata, in flore aetatis, *gladiis Domini*; Domitiani, tyranni, qui *Dominus* et *Deus* appellari solebat volebatque, de quo v. ad v. 71. Cf. Var. Leett. Vixere etiam illis temporibus plures Acilii, v. c. *Acilius Rufus Consularis*, (v. Plin. Ep. V, 13. et 20.) *Acilius Aviola* et alii. Sed de illo, de quo dixi, sermo esse videtur, et in gente *Acilia* clarissimi fuere Glabrones inde a temporibus M'. *Acilius Glabronis*, qui Praetor fuit a. U. C. DLVI. et Consul a. LXIII. — 96. *olim*, iam diu, iam du-

25. „Huius quum filium iuvenem Nero occideret, ipsum Acilium servavit, qui poenas sentiret orbitatis,“ vet. Schol. Alii *venem existimaut esse Helvi-*

dii Prisci filium, de cuius morte v. Suet. Dom. 10. Et quot non alii ita intelligi possunt; quum Domitianus tot viros iuvenesque interermit?

dum, ut VI, 346. et al. — 97. Perraro nobiles senectutem adipiscuntur regnantiibus tyrannis, qui eos bonis exuere et interimeré soleut. 98. *fraterculus gigantum*, ignobilis, obscurus, ut γηγενῆς, ein Erdensohn, *terrae filius*; *progenies terrae et terra ortus*, Cic. ad Att. I, 13. et ad Div. VII, 93. Pers. VI, 57. 59. Petron. 43. Quinetil. III, 7. extr. Cf. inf. VIII, 44. 45. Ita dici solebant, quorum genus ignorabatur: eniūs dictionis ratio vulgo repetitur a veteribus philosophis, Empedocle et aliis, qui primos homines e terra natos credebat. Conf. tamen Var. Lect.

99 seq. Cf. ad v. 94 seq. *misero inveni*, Acilio Glabroni, qui in arena *Albana*, h. e. amphitheatri, in Albano (v. ad v. 60.) exstructi, cum feris pugnabat, ut ita se insinuaret in gratiam Dōmitiani, qui in Albano successu eximias saepe venationes edebat, et ipse summa arte conficiebat feras. v. Suet. Dom. c. 4. et 19. — 99. *Ursorum Libycorum vel Numidicorum mentionem faciunt Virg. A. V, 37. Martial. I, 105. Solin. c. 29. Herodot. et ipse Strabo, ubi de Mauris agit. Sed *ursos*, frigidiore plaga gaudentes, in Africa gigni et inveniri negat Plin. VIII, 36. extr. et 58. extr. Hinc varia coniecere viri docti, v. c. Dalecamp. in Plin. *uros legendum esse*; Harduinus, errorem illum ex commutatione vocis Αἴγυκολ in Αἴρυκολ natum, ursosque Ligycos s. Ligusticos intelligendos esse; Lipsius vero, qui copiose de hac re Elector. lib. II. c. 4. disserit, Romanos veteres, advectis feris peregrinis, stupuisse nomenque iis non suum, sed obvium aliquod et e vicino suo rure dedisse, adeoque *leones* non externo insignivisse nomine, sed noto et domestico *ursos*, quemadmodum elephantos vocaverint *boves* Lucas, struthionem *passerem*, camelopardalim *ovem feram* et pantheras *mures Africanos*. Enimvero Libya Romanis parum nota erat, et ferae in multis repartae terris ac locis, in quibus postea deletae sunt; nec tam quacrendum videtur, fuerintne in hac orbis terrarum parte ursi, quam quid veteres crediderint? Poeta quoque ad physicorum rationes non exigendus*

est. Cf. Heyne ad Virg. Aen. V, 37. *Numidae ursi ut N. leones ap.* Ovid. A. A. II, 183. (ubi v. Heins.) pro *Numidicis.* ... 100. *venator nudus*, sine vestibus, saltem toga, ut expeditior esset, vel amentiam simularet. Alii, sine armis: nec ignoro, ita bestiarios quosdam pugnasse et potissimum eos, qui capitibus damnati essent. v. Dio Cass. LX, 13. LXXVI, 10. Senec. Epist. 7. Sed *ursos fixisse* dicitur. Ceterum viros olim nobilissimos, vel gratificantes tyrannis, vel ab iis coactos, inimico sponte etiam, in *venationes* et arenam, ad *artes scenicas*, gladiatorias aliasque parum honestas, quae inde mox *σαρκαστικῶς patrieiae* appellantur, descendisse, monui ad II, 143 seq. et ad VIII, 192 seq. 198 seq. In eamdem insaniam ipsas quoque mulieres puellasque incidisse, vidiimus I, 22 seq. ubi cf. not. — 101 seq. Profuit nihil Acelio Glabroni, quod cum feris pugnavit, ut gratiam tyranni captaret, quodque, exemplo Bruti, (v. Liv. I, 56 seq.) stoliditatem simulavit, ut mortem saevitiamque Domitiani effugeret: (cf. ad v. 94 seq.) quis enim nunc non intelligit, haec et similia *arte ac dolo fieri?* praeterea artes istae tam vulgares sunt, ut nemo eas amplius admiretur; neque Domitianus et Romani nunc tam facile decipiuntur, ut Tarquinius Superbus et homines *priscis temporibus* viventes, (unde *priscum acutum*) qui rudes ac simplices erant. Ita planus est sensus, et omnia melius cohaerere videntur, quam si v. 101. intelligere *artes dictum acceperis pro*, eas callere, quod suadet Bredencamp Magaz. f. Schulen Vol. I. p. 443. — 103. *Imponere alicui* aliquid pro vero, est eum seducere, fallere, (ut nostrum: *einem etwas aufzöinden, aufheften*, et Gall. *en imposer à quelqu'un*) unde *impostores* vocantur homines fraudulentи. *regi barbato*, Tarquinio Superbo, prisca ac rudi actate viventi, qua Romani tum barbati adhuc erant et intonsi, tum simplices et severi; nondum, ut nunc, astuti et fallaces, neque imberbes aut delicatula barba capilloque pexo et unguentis delibuto nitidi. v. ad VI, 105. et XVI, 29.

104. *Nec melior, lactior, hilarior;* non minus tri-

stis ac pallidus metu, ne Domitianus iam sedentis exspectationem diutius, quam par esset, moraretur et ita tyrannum offenderet. Cf. v. 73 seq. Praeterea *reus* erat *veteris* *offensae* et. *Quamvis ignobilis* esset, adeoque tuior ab insidiis tyrami videri posset; tamen non minus eum metuebat, quoniam Domitianus in infimos saeviebat aequa in summos. *Rubrius Gallus*, ut vulgo putant, de quo tamen nihil legere memini, praeter ea, quae memorat Tac. Hist. II, 51. et 99. Ex eodem noti *Rubrius Eques* et *R. Fabatus* Ann. I, 73. VI, 14. Quaepram *vetus* eius *offensa atque tacenda* fuerit, non constat. Nonnulli male putant, quod Caecinae proditionis minister fuerit; (v. Tac. Hist. II, 99.) rectius, opinor, vet. Schol. *quod, aliquando Tibiam* (non *Liviam*, nescio quam; ut Pith. suspicabatur, sed forte *Iuliam*, de qua v. sup. ad II, 29 seq. vel *Titi filiam*; nam *filiam* pro *Tibiam* in cod. Schurzfl.) *in pueritia corriuperat*; vel, si Gloss. et vet. Comment. Lubini fides habenda, quod eum Domitiani coniuge concubuerat. Calderinus non dubitabat, hoc nomine alludi ad *veterem Rubrium*, qui, deprehensus in conjuratione Neroniana, magno animo dixerit Neroni, se illum odisse, et quamvis ita audax, *tamen improbior* fuerit ipso Nero. Sed is *Subrius* vocabatur, (v. Tac. Ann. XV, 49. 50. 65. 67.) et, quamquam hoc nomen substitueris, ipsa tamen explicatio vereor ut multis probetur. Manso haec adnotavit: „Frustra in his divinamus, ubi historia silet et scholia nil certi definiunt. *Rubrius* non contra omnes modestae criticæ regulas transformandus in *Claudium* sive *Clodium*; nec magis audiendi sunt, qui *offensam* ad stupri aliquid aut adulterii crimen referunt, et v. 106. ad Neronem, qui ipse *cinaedus* fuerit et tamen Afranium, Quinetianum, mollitia corporis infamem, probroso carmine dissimaverit, de quo v. Tac. Ann. XV, 49. Nam ut taceam, *offensam* dictum poius aut factum Rubrii sit ye in patrem Vespasianum, sive in filium Domitianum, innuere, obscurius etiam sic notatus esset Nero, quam ut intellectum iri poeta sperare posset. Quorsum pertinet

neat *cinaedus* satiras scribens, vidisse puto Gesnerum; qui in Thesauro L. L., versu nostro laudato, *proverbii*, inquit, *formam habet.* Acute et vere! Plura de *cinaedis* proverbialiter dicta legimus, v. e. *molliorum esse cinaedo*, (Plaut. Aul. III, 2, 8.) *cinaeda fronte se prodere*, (Mart. VI, 39, 12.) et apud ipsum nostrum poetam XIV, 30. *ceras ad moechos cinaedis ferendas dare.* Quid igitur? si Rubrium unum e turpissimo publicorum accusatorum et delatorum grege fuisse dicimus versibusque Iuvenalis hunc sensum tribuimus: Aderat etiam ignobilis Rubrius, ipse quidem laesae maiestatis reus, sed tanta improbitate, ut eiusdem criminis alios reos faceret peccatumque suum, vetus illud maximaque cum cura celandum, stulte in memoriam hominum revocaret, prorsus similis cinaedorum, qui in cinaedos satiras scribunt.²⁶ Enimvero propter *cinaedi* mentionem offensam ad stuprum adulteriumve referre malim, quo etiam illa proverbialiter dicta specant, quam ad crimen maiestatis.

107. *Montanus* pinguis et ventrosus erat, et acerbe ventrem potius, quam ipsum venire dicit; vet. Schol. Cf. sup. ad vi. 39. Intelligitur h. l. a plerisque *Curtius Montanus*, de quo v. Tac. Ann. XVI, 28. 29. 33. et Hist. IV, 40. forte et inf. XI, 34. a Calderino autem *Montanus Atticinus*, quem meminit Plin. Ep. VI, 22. Fuere et plures *Montani*, Iulius M., (Tac. Ann. XIII, 25.) Traulus M. (ibid. XI, 36.) Votienus M. (ib. IV, 42.) Alpinus M. Trevir, (Tac. Hist. III, 35. IV, 31. V, 19.) Hipso M. declinator, Titius M. et alii. 108. De *Crispino* eiusque mollitie cf. v. 1 seq. et I, 26 seq. *Anomum* fruticis Iudici, non satis noti, genus et unguentum inde paratum.²⁶ *matutino*, non orientali, vel quod sub sole matutino nascitur, sed potius, quo iam tempore matutino et singulo mane, quod summae luxuriae indicium est, non, ut vulgo fit, ante coenam dumtaxat, ungitur.

26. v. Plin. XIII, 1. Martin. IV, 25. Heins. ad Ovid. Ep. et Heyne ad Virg. Ecl. III, 89. Heroid. XV, 76.

ungitur. 109. Magna aromatum odorumque vis in lectum feralem, in bustum, in urnam, qua cineres continebantur, in ossa mortuorum ab amicis collecta, et quotannis in sepulcrum spargi solebat; quae nota res est. v. Kirchman. de fun. Rom. III, 5.

110. *Pompeius*, nescio quis? Vulgo intell. *Pompeius Rufus*, de quo v. Plin. Ep. III, 9, 33. IV, 9, 3. vel *Pompeius Falco*, ad quem idem Plinius scripsit Epist. 23. lib. I. Sed illi potius *Pomponio* nomen erat, et ambo viri probi fuisse videntur, non flagitosi vel delatores. *saevior aperire* cet. graece dicitur, ut loco simili Horat. Epist. I, 15, 30. *Quaelibet in quemvis opprobria singere saevus.* — *Tenai iugulos aperire susurro, iugulare homines*, h. e. supplicium iis parare ac necem, occulta obtrectatione, calumnia ac delatione fectorum vel levium criminum, quae *insusurrantur* quasi in aures tyraanni. Vet. Schol. „*levi susurro* alios deserre necique tradere, aut per leves suspiciones iugulare.“ *Insidiantes susurros* dixit Plin. Paneg. 62.

111. 112. Cornelius *Fuscus*, praefectus praetorio, qui a Domitiano adversus *Cattos* missus, magna accepta clade periit.²⁷ *vulturibus servabat viscera*, cf. Plin. X, 6. *servabat*, reservabat: nam a publicis se negotiis aliquandiu substraxerat, ne citius quasi periret. Cf. Tac. Hist. II, 86. et ibi Ernesti. Hinc et *meditatus praelia in villa*, quod *σαρωτιζως* dicitur de homine ignaro militiae ac luxuria diffluente, qui non in campo vel castris, sed in secessu otioque artem belli gerendi discit, tractat et exercet, ad bellum administrandum se praeparat. *Fuscus* autem non tam ignavus fuit, quam imperitus belli. Cf. Tac. II. II. *Meditari proelia*, exercere, vel in animo habere et ad ea se comparare, ut VII, 128 et al. passim.

113. A. Fabricius *Veiento*, senator, adulator ac delator; *prudens*, qui adulacione ac prudentia, qua tempori ser-

²⁷. v. Dio LXVIII, 9. Sueton. Plura de eo leguntur ap. Tac. Hist. Domit. c. 6. et Martial. VI, 76. II, 86. III, 4. 12. 42. 66. IV, 4.

viebat, Domitianus offensionem crudelitatemque effugiebat.²⁸ mortifero, exitioso delatore, *Catullo* Messallino, qui, ut verbis Plinii Ep. IV, 22. (ubi iidem delatores, qui h. l. coniunguntur) utar, *luminibus captus, ingenio saepe mala caecitatis addiderat; non verebatur, non erubescet, non miserebatur: quo* (h. e. propter quod, quam ob cansam) *a Domitiano non secus ac tela, quae et ipsa caeca et improvida feruntur, in optimum quemque contorquebatur,* cest.²⁹ — 114. Conf. Martial. VIII, 49. *numquam visae,* quia caecus erat. 115. *nostro quoque tempore, δεινοῖς,* quo multa sunt monstra. 116. Catullum cacentientem, non omnino *caecum* fuisse, vitiumque corporis a Plinio et Iuv. in maius elatum relativumque esse ad animum, suspicabatur Catan. ad Plin. Ep. IV, 22. Non male; nam si omnino caecus, non ea fuisse impudentia, ut sciente Principe et praesente laudaret, quod non vidisset: alioquin Imperatorem deridere, nec ei adulari visus esset; Ach. Idem sic exponit verba *dirus a ponte satelles:* dignus magis, qui stet *a ponte satelles* i. e. custos pontis et mendicans, ut solent caeci pauperes, quam qui sit Principis *satelles et assecula dirus, assiduus, importunus.* Non facilius fere concoquenda est vulgaris interpretandi ratio: *a ponte* vel potius *e ponte,* ex homine infimi generis et mendico, qui olim in ponte subilio stipem a transeuntibus petebat, (v. ad XIV, 134.) factus *satelles, amicus principis et minister aulicus.* Pro eo contemtim *satellitem* dici putabant Bahrdt et alii. Ego potius ministrum crudelitatis Domitianus designari crediderim; unde et *dirus* vocatur. Sic *satelles audaciae, potestatis, scelerum ap.* Cicer. Catil. I, 3. Agrar. II, 13. Provinc. 3. et Quint. 25. extr. Sed v. Var. Lect. 117. 8. *Dignus, qui mendic-*

28. Vet. Schol. „utrum ad nocendum, an ad sapientiae rigorem, an adulandi peritus et temporum?“ Cf. de eo sup. not. 24. III, 185. inf. VI, 115. Plin. Ep. IV, 22. IX,

15. Tac. Ann. XIV, 50. ubi v. Lips.

29. De cius crudelitate et sanguinariis sententiis cf. Dio Lib. LXVII. Ioseph. B. Iud. p. 996. Tac. vit. Agric. c. 45.

caret ad axes, enrrus, Aricinos, h. e. ab iis, qui Ariciam vehuntur, et *ba·ia iactaret redae* (v. ad III, 10.) *deverxae,* h. e. e clivo Aricino descendanti, vel, ut Ach. exponit, declivi, deflexae, inclinatae in descensu. Cf. Var. Lect. *Aricia,* oppidum Latii, in via Appia, post Albanum montem et in colle situm, ubi locus Diana et in eo fontis Egeriae fuit, a quo nemo et nunc *Nemi* dicitur. Mendici autem iis locis, ad quae multitudo hominum confluit, in elivo, vel ad nemus, vel ad vias celebres, qualis Appia fuit, sedere solent. Cf. Apul. Met. I. pr. p. 104. ed. Elm. Hinc ortum vetus proverb. *Multi Manii Ariciae,* de quo v. intpp. Pers. VI, 56. Conf. Martial. II, 19, 3. et XII, 32, 10. Vet. Schol. „Dignus, qui ad portam Aricinam, sive ad elivum mendicaret inter Iudeos, qui ad Ariciam transierant ex Urbe missi; (v. ad III, 296.) et qui caecus amator rhedae ferenti mulieres oscula iactaret.“ Verba *iactare basia* (Kusshändchen) spectant ad veterem, Orientis praecepue, ritum notumque venerationis signum, quo quis manui sua*e* (priore i. e. indice digito in pollicem residente, Apul. Met. IV. p. 83. *φιλήματα διὰ δακτύλων πέμπων* Dio XLIV, 8. p. 1055.) oscula insigit, et tum ea quasi porrigit iacitque ad eos, quibus honorem habet, etiam deos; unde et *adoratio* dicta. ³⁰ Mendicantes cavaam quoque manum porrigere solent. v. Casaub. ad Athenaei X, 4. pr.

119. *Nemo magis quam caecus Catullus,* qui ne rhombum quidem videre poterat, quod festive verbis seqq.

³⁰ Cf. ad III, 105. et VI, 584. Lucian. de saltat. cap. 17. (*Ιρδοί, ἐπειδὴν ἔωθεν ἀρσάντες προσεύχωνται τὸν Ἡλιον, οὐχ, ὥσπερ ἡμεῖς, τὴν χεῖρα κύσαντες, ἡγούμεθα ἐντελῆ ἡμῶν εἴναι τὴν εὐχὴν, ἀλλ᾽ ἐπενοι, πρὸς τὴν ἀνατολὴν στάντες, ὅρκήσει τὸν Ἡλιον ἀσπάζονται*) Tac. Hist. I, 56. Plin. XXVIII, 2. Ouzel. ad

Minuc. Fel. p. 10—15. Menckii Diss. de osculo manus ori dato, Lips. 1711. Lips. Elect. II, 6. Spanheim. Hist. Iobi c. 9. n. 7. Intpp. V. T. ad Iob, XXXI, 27. et Hos. XIII, 2. Harmar's Beobachtung. über den Orient T. II. p. 50—56. et Böttigeri Sabina p. 296. 324. 525. ed. pr.

exprimitur. *stupuit rhombum*, ut XIII, 16. 164. ³¹ — 121. Sic alia laudavit, quae non vidit. *Cilicis*, gladiatōris e Cilicia oriundi. 122. *Pegmata*, πήγματα, in theatris machinae ligneae vel tabulata, tanta arte confecta, (ἀπὸ τοῦ πήγματος, figo, compingo) ut paulatim et occulte in sublime crescerent et plerumque summa celeritate vel dissolverentur ac dehiscerent, vel decrescerent et subsiderent: quibus nonnunquam *pueri*, h. c. servi s. gladiatores pegmares, et latrones vel malefici, capitis damnati, imponebantur, ut, compagibus pegmatis tempestive ac subito solutis, vel in caveas ferarum praecipitati aut repentina contriti ruina, oblectamento essent spectatoribus: nam plicatiles hae et confixiles machinae, similes turribus plurium tabulatorum, quae in obsidionibus muro ad moveri solebant, in scena demum Rom. adhiberi coeperunt iis temporibus, quibus omnis spectaculorum voluptas ab auribus ad oculos migraverat. ³² *pueros inde*, ex hoc pegmate et e scena, subito alia et occulta quadam machina, quae γέρανος s. grus et demolitor corvus dicebatur, (v. Pollux IV, 130. et Vitruv. X, 19.) in sublime *raptos ad velaria*, ad vela, super theatrum et amphitheatrum, quibus tectum haud impendebat, non vero super scenam,

31. Cf. Drak. ad Sil. V, 202. et Burm. ad Petron. c. 29.

32. Cf. Lips. de Amphith. c. 16. 17. 18. 22. Casaub. et Ern. ad Suet. Calig. 6. et Claud. 34. Scalig. ad Manil. V, 439 seq. et in Poet. I, 21. Intp. Prop. II, 16, 13. Phaedr. V, 7, 6. Martial. de spect. 2. 8. et 16. Sen. Ep. 88. 8. (qui est locus class.) et 91. Apul. Met. IV. p. 148, 2^o. ed. Elmenh. Plin. XXXIII, 5. impr. Böttiger in Prolus. de deo ex machina Vinar. 1800. p. 6 seq. et Koenig ad Claudian. XVII, 525. ubi haec praeter alia admis-

tavit: „*Pegmata*, quorum usus erat in theatris, videntur contignationes fuisse seu contabulationes diversissima ratione, sed certo semper consilio compositione, ut similitudinem alicuius rei referrent, vel montis, vel aedificii, vel turris cet., machinis quibusdam instructae, quarum ope sponte in sublime creserent aut subito desiderent aut in aliam formam ex inopinato mutarentur. Equidem arbitror, illa aut eadem fuisse aut saltem similia nostris machinationibus in canticis theatralibus, vulgo *Operis*.“